
                                      N. 117 Reg. Delib. 
                              COMUNE di GRIGNASCO                          Originale 

Provincia di Novara 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
_________________ 

 
 
OGGETTO: ATTUAZIONE MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 
DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE PER  LE AREE E SPAZI MERCATALI 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTIDUE del mese di NOVEMBRE alle ore DICIOTTO e minuti 

TRENTA e seguenti presso la Sede Municipale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sig.ri: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. BUI Avv. Katia - Sindaco  Sì 

2. BALZARINI Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. GARAMPAZZI Pier Tomaso - Assessore  Sì 

4. BOCCHIO RAMAZIO Angelica - Assessore Sì 

5. BEATRICE Roberto - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 

Assume la presidenza la sig.ra BUI Avv. Katia nella sua qualità di Sindaco con l’assistenza del 

Segretario Comunale sig. SPEZZI dott.sa Letizia Antonella. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: ATTUAZIONE MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 
DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE PER  LE AREE E SPAZI MERCATALI 
 
Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti all’esame 
dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di loro 
parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del dovere di astenersi 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 15.09.2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la modifica al regolamento 
comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e spazi mercatali con decorrenza dal 
01.01.2023, inserendo al Titolo II Criteri applicazione canone per le occupazioni, articolo 14 
“Esenzioni del canone” il seguente comma 3: 

«3) La Giunta Comunale si riserva di valutare la concessione di eventuali esenzioni o 
riduzioni del canone nel caso di interventi di manutenzione che per impatto o durata 
arrechino disagio all’utilizzo di spazio pubblico alle attività commerciali a ciò autorizzate 
nell’area oggetto dell’intervento. L’esenzione o riduzione di cui al presente comma è di 
iniziativa pubblica senza necessità di puntuale richiesta da parte dell’attività interessata».   
 

Considerato che a seguito dei lavori di riqualificazione e messa in sicurezza delle vie 
comunali si ritiene opportuno prevedere la possibilità di concedere eventuali esenzioni o 
riduzioni del canone unico patrimoniale di occupazione di suolo pubblico alle attività 
commerciali in sede fissa autorizzate all’utilizzo dello spazio pubblico nell’area oggetto di 
intervento che hanno subito un disagio causa del protrarsi dei lavori; 
 
Ritenuto pertanto opportuno adottare, per i motivi di cui sopra, l’esenzione al pagamento del 
canone unico patrimoniale di occupazione di suolo pubblico l’occupazione del suolo pubblico 
per l’intera durata dei lavori per le attività commerciali in sede fissa autorizzate all’utilizzo di 
spazio pubblico; 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
Preso atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli preventivi dei responsabili dei servizi in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 

 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

Di esonerare, per i motivi espressi in narrativa, le attività commerciali con sede fissa 
autorizzate all’utilizzo di spazio pubblico, dal pagamento del canone unico patrimoniale di 
occupazione di suolo pubblico l’occupazione per l’intera durata dei lavori, in esecuzione 



all’art. 14 comma 3 del Regolamento comunale per la disciplina del Canone Patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone per le aree e spazi 
mercatali. 
 
Di dare atto che tale esenzione in esecuzione al regolamento comunale per la disciplina del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone 
per le aree e spazi mercatali entra in vigore a far data dal 01 gennaio 2023; 

 
Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 del D.L.vo 267 del 18.08.2000; 

 
Di dare atto dell’immediata esecutività della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i., al fine di procedere con tempestività agli adempimenti 
successivi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

          IL SINDACO             IL SEGRETARIO COMUNALE  
       (BUI Avv. Katia)     (SPEZZI dott.sa Letizia Antonella) 

________________________________________________________________________________ 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 bis 
D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1  lett. d) del D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e di copertura 
finanziaria espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.lgs. 267/2000 
 
Lì ________________________  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        (  ROSSI Patrizio) 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa e tecnica espresso dal responsabile del servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 

 
Lì ________________________   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
          (     SPEZZI dott.sa Letizia Antonella     ) 
 
 
        
         
 
______________________________________________________________________________ 

 
A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal: 
 
Lì ________________________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
         (SPEZZI dott.sa Letizia Antonella) 
 
______________________________________________________________________________ 

 
E S E C U T I V I T À 

 
 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì ___________________________ , per la decorrenza dei termini di cui all’art. 
134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 Per la dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267. 

 
Lì ________________________    IL SEGRETARIO COMUNALE  
         (SPEZZI dott.sa Letizia Antonella)


